VIM Conselho Municipal de Educação
Canada nicipal de Educapics 	 cmemozarlandia@gmail.com

Mozarlándia, 14 de abril de 2023

Oficio n° 18/2023

Sr. Mariana Figueredo Alves

Presidente  APAE — Mozarlândia

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste, solicitar a APAE uma análise

jurídica do relatório em anexo.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

Tri?h• 	•

Michelly do Rosário e Silva Galvão
Presidente do CME

4tP

‘i\ d/
4°

secnn C
Conselho Municipal de Educação

Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000
Conseil° Municipal de Edna&

r 	_imp* mutoc,„
4

1

'iDutAçAo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

educacaomozar@hotmail.com
Rua Governador Valadares, Qd: 63 - Centro

MOZARLANISIA 	CEP: 76700-000 Telefone: (62) 3348-7637
Nasce uma nova maneira de governar

OFÍCIO N° 010/2023 CP

Mozarlândia, 14 de março o de 2023

Ilustrissima Senhora
MICIIELLY DO ROSÁRIO GALVA 0
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Assunto: Solicitação de parecer para Amparo Legal

A par de cumprimentá-los venho por meio deste, solicitar a este conselho amparo
legal para receber em uma de nossas escolas da rede municipal o aluno Francisco
Ravy Santos, que iniciou, recentemente, sua trajetória escolar.

Conforme documentação no anexo, o referido aluno, nasceu no dia 09/12/2009 e
somente no ano de 2021 foi matriculado em uma unidade de ensino regular. 0
mesmo possui laudo médico com três CIDs, sendo o primeiro  CID  F72 - F71 que
identifica o Retardo mental grave - Retardo mental moderado, o segundo F92 - que
reporta Transtornos mistos de conduta e das emoções e o terceiro o R45-1 que
aponta Agitação e inquietação. Segundo relato da mãe o mesmo frequentou uma
unidade da APAE no Estado do  Maranhao,  porém, a única documentação
apresentada corresponde ao ano de 2018, não sendo confirmada frequências
anteriores ou posteriores a este ano.

Pela legislação que organiza a oferta de ensino no pais (Lei 9.394/1996), a criança
deve ingressar aos 6 anos no 1° ano do ensino fundamental e concluir a etapa aos
14. Neste sentido, em conformidade com a lei, na atual faixa etária o aluno deveria
frequentar o 8° ano do ensino fundamental, no entanto precisamos do olhar deste
conselho para inseri-lo em uma série tão avançada, visto que, conforme já
mencionado, este  sell  o seu segundo ano escolar.

0 artigo 24, inciso V da Lei de Diretrizes e Bases da Educação (9.394/96),
respalda legalmente uma proposta pedagógica de aceleração e/ou reclassificação,
quando estabelece que um dos critérios da verificação do rendimento escolar seja

0,muNic,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
educacaornozarghotmail.com

Rua Governador Valadares, Qd: 63 - Centro
MOZARLANCia 	CEP: 76700-000 Telefone: (62) 3348-7637
Niece  urna nova maneira de governar

a aceleração de estudos para alunos com atraso escolar. No entanto, este caso traz
alguns pontos meticulosos que precisam ser muito bem analisados antes de
qualquer decisão a ser tomada, como por exemplo os  CID  F71-F72, onde aponta
atraso no desenvolvimento mental, e requer cuidados especiais, sendo inviável
submete-lo a um processo avaliativo para promoção deste avanço, uma vez que o
mesmo ainda não possui maturidade.

E importante aqui mencionar que, o referido aluno se encontra acolhido na Escola
Municipal Pio Mota, aguardando um posicionamento deste conselho para as
orientações futuras. Reforço ainda que, a inserção deste aluno na primeira etapa do
Ensino fundamental I, anos iniciais, é extremamente inviável devido o nível de
maturidade, não podendo ainda descartar o estágio da puberdade que, na teoria
Walloniana é onde "ocorrem modificações fisiológicas impostas pelo
amadurecimento sexual, provocando na criança profundas transformações
corporais acompanhadas por uma transformação psíquica", e o mesmo estaria
socializando com crianças com um nível de maturidade ainda distante da qual o
mesmo se encontra.

Diante do exposto, esta secretaria, juntamente com a escola acima citada se coloca
disposição para quaisquer outras informações que se julgar necessária para a

resolução da situação apresentada.

Atenciosamente,

/ekkt.ed:,

Rozangela da Silva Ribeiro
Secretária Municipal de Educação

Nome.

•rz•-\\":.2

•-•••:'\

•

Assoc!AO° DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE

CENTRO DE HABILFTAÇÃO E REABILITAÇÃO
"MARIANA TENORIO"

APAE

RECEITUÁRIO

•••

soA

vvi‘l 	 •

CRIA-140. 5211

SANTA INÊS

Or. 	bit a 	Rocha  G. JoloIr
europsh 'atriO

L--

mtosco
AO RETORNAR TRAZER ESTA RECEITA.

a tdaEscota

ESTADO DO MARANHÃO

?REFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

3ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

E.M. PAPA JOÃO PAULO II - INEP:21077789
SANTA INES ,

Declaração de Pedido de Transferência

)eclaro para os devidos fins de direito que o(a) aluno(a) FRANCISCO  RAW  SANTOS
'INHEIRO, filho(a) de NARLANE CRISTINA SANTOS PINHEIRO e NAO CONSTA,
latural do município Santa Ines, estado MA, nascido(a) em 09/12/2009, solicitou em
)6/ 2023 a transferência, e tem direito a ser matriculado (a) no 2° Ano do Ensino
=unuamental I. Por ser verdade firmo a presente declaração

Santa Inês (MA), 18 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal J  ...AL.:
de Educaça 	.:!; SANTA ilitS

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5